BOLETIM OFICIAL

Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2015 I Série
Número  77

Í N D I C E
CONSELHO DE MINISTROS:

Resolução n.º 116/2015:

Determina que os serviços mínimos durante os dias, 7, 8, 9, 10 e 11 do corrente mês serão assegurados nos
serviços da Direção das Alfandegas da Direção Nacional de Receitas do Estado, pelos trabalhadores
constantes da relação em anexo.

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC

2464  I   SÉRIE — NO  77  «B.  O.»  DA   REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE  —  7  DE  DEZEMBRO   DE  2015

CONSELHO DE MINISTROS

––––––

Resolução nº 116/2015

de 7 de Dezembro

O pessoal da Direção Nacional de Receitas do Estado
(DNRE) afetos à Direção das Alfândegas decidiu entrar
em greve nos dias 7, 8, 9, 10, 11 de novembro de 2015,
por não ter tido reação positiva às suas reivindicações
por parte da Direção Nacional de Receitas.

Durante o pré-aviso de greve a Direção-geral do Trabalho
e Emprego fez as diligências necessárias para a conciliação
das partes, o que não concretizou.

De igual modo, as partes não se entenderam quanto
a fi xação dos serviços mínimos indispensáveis para a
satisfação de eventuais necessidades.

A greve está prevista para um período de uma semana
(7, 8, 9, 10, 11 de novembro do corrente), revelando-se de
fulcral importância a defi nição dos serviços mínimos de
modo a que, determinada a greve, a atividade possa ser
retomada com normalidade na DNRE.

O Governo vê-se, nesta circunstância, compelido a tomar
medidas excecionais, por forma a assegurar a satisfação
de necessidades públicas impreteríveis, como resulta do
disposto na lei da greve.

Neste termos,

Ao abrigo do disposto no n.º 3 de artigo 123.º do Decreto-
legislativo n.º 5/2007, de 16 de outubro; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265.º da Constituição, o
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1.º

Serviços mínimos

Fica determinado que os serviços mínimos durante os
dias, 7, 8, 9, 10 e 11 do corrente mês serão assegurados
nos serviços da Direção das Alfandegas da Direção da
Nacional de Receitas do Estado, pelos trabalhadores
constantes da relação em anexo.

Artigo 2.º

Duração

Os serviços mínimos são assegurados durante o período
da greve.

Artigo 3.º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia da sua
publicação e produz efeitos à data da sua divulgação nos
meios de comunicação social.

Aprovada em Conselho de Ministros de 4 de
dezembro de 2015

O Primeiro-ministro, José Maria Pereira Neves

ANEXO

LISTA DE PESSOAL REQUISITADO PARA PRESTAREM OS SERVIÇOS MINIMOS

Dias (7 a 11 de dezembro de 2015)

ALFÂNDEGA DA PRAIA

Serviço Dia Nomes Funcionários Função Serviço do dia
N.º  Funcio.

Afecto
N.º Func.
Proposto

VISITA

  07/12/15

Antonio Veiga
Raquel Barros
Shimura Pires
Eluneida santos

Inspector
Verifi cadora

T. S . Contratada
“

Reverifi cação
Verifi cação

“
“

8

4

SAEF – VERIF Manuel Antunes
Helena Evora

Reverifi cador
Verifi cador

Reverifi cação
Verifi cação

4

2

SAEF  - AUXIL João de Deus
Manuela Almada
Isa Ramos
Elisangela Gonçalves

Aux. Verifi cação Aux. de  Verifi cação

8 4

SRPA Fernanda Silva
Jose Semedo

Verifi cadora verifi cação 3 2

TESOURARIA Cesar Almeida Tesoureiro tesoureiro 2 1

CARTORIO João Pedro Gonçalves
Maria Jose Frederico

Controlador 3 2

PEQUENAS ENCO Lourdes Silva
Vera Mendonça

Verifi cadora
Tec. Atendimento

Vistoria
Cobrança

 4 2

TELEFONISTA Fatima Barros Apoio Oper. Atendimento  1 1

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC

I   SÉRIE — NO  77  «B. O.»  DA  REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE — 7  DE  DEZEMBRO  DE  2015 2465

SERVIÇO DIA NOMES FUNCIONARIOS FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA
N.º  Funcio.

Afecto
N.º Func.
Proposto

VISITA

  08/12/15

Celestina Pereira
João Filipe Mendes
Shimura Pires
Eluneida Santos

Reverifi cador
Verifi cador

T. S . contratada
 “

Reverifi cação
Verifi cação

“ 8 4

SAEF – VERIF Eusebio Lopes
Antonia Helena Almeida

Verifi cador
“ Verifi cação 4 2

SAEF  - AUXILIAR

Bernardete Barreto
Fernanda Teque
Laurentina Almada
Elisangela Gonçalves

Aux. Verifi cação Aux. de  Verifi cação 8 4

SRPA João Vitorino
Jose Semedo Reverifi cador Verifi cador Verifi cação 3 2

TESOURARIA Avelino Vaz Tesoureiro Tesoureiro 2 1

CARTORIO Marina Luz
Maria Jose Frederico Controlador 3 2

PEQUENAS ENCO Amílcar Fernandes
Vera Mendonça

Verifi cador
Tec. Atendimento

Vistoria
Cobrança

4

2

TELEFONISTA Fátima Barros Apoio Oper. Atendimento 1 1

SERVIÇO DIA NOMES FUNCIONARIOS FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA N.º  Funcio.
Afecto

N.º Func.
Proposto

VISITA

  09/12/15

Arnaldino Barros
Jose Neves
Shimura Pires
Eluneida Santos

Reverifi cador
Verifi cador T. S .

contratada
             “

Reverifi cação
Verifi cação

        “

8

4

SAEF – VERIF Manuel Antunes
Helena Evora

Reverifi cador
Verifi cadora

verifi cação
4

2

SAEF  - AUXILIAR Arlinda Andrade
Manuela Almada
Jose Roberto Andrade
Elisangela Gonçalves

Aux. Verifi cação Aux. de  Verifi cação

8 4

SRPA Fernanda Silva
Jose Semedo

Verifi cadora Verifi cação 3 2

TESOURARIA Cesar Almeida Tesoureiro Tesoureiro 2 1

CARTORIO João Pedro Gonçalves
Maria Jose Frederico

Controlador 3 2

PEQUENAS ENCO Lourdes Silva
Vera Mendonça

Verifi cação
Tec. Atendimento

Vistoria
Cobrança

4

2

TELEFONISTA Fátima Barros Apoio Oper. Atendimento 1 1

SERVIÇO DIA NOMES FUNCIONARIOS FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA
N.º  Funcio.

Afecto
N.º Func.
Proposto

VISITA

  10/12/15

Antonio Veiga
Shimura Pires
Eluneida Santos

Inspector
T. S . contratada

“

Reverifi cação
Verifi cação

“
8

4

SAEF – VERIF Antonia Helena Almeida
Eusebio Lopes

Verifi cadora Verifi cação 4 2

SAEF  - AUXILIAR Bernardete Barreto
Laurentina Almada
Fernanda Teque
Elisangela Gonçalves

Aux. Verifi cação Aux. de  Verifi cação
8 4

SRPA João Vitorino
Jose Semedo

Reverifi cador
Verifi cador

Verifi cação 3 2

TESOURARIA Avelino Vaz Tesoureiro tesoureiro 2 1

CARTORIO Marina Luz
Maria Jose Frederico

Controlador 3 2

PEQUENAS ENCO Amílcar Fernandes
Vera Mendonça

Verifi cação
Tec. Atendimento

Vistoria
Cobrança

4

2

TELEFONISTA Fátima Barros Apoio Oper. Atendimento 1 1

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC

2466  I   SÉRIE — NO  77  «B.  O.»  DA   REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE  —  7  DE  DEZEMBRO   DE  2015

SERVIÇO DIAS NOMES FUNCIONARIOS FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA N.º  Funcio.
Afecto

N.º Func.
Proposto

VISITA

  11/12/15

Celeste Pereira
João Filipe Barbosa
Shimura Pires
Eluneida Santos

Reverifi cadora
T. S . Contratada

               “

Reverifi cação
Verifi cação

        “

8 4

SAEF – VERIF Antonia Helena Almeida
Eusebio Lopes

Verifi cador Verifi cação 4   2

SAEF  - AUXILIAR João de Deus Teixeira
Jose Roberto
Isa Ramos
Elisangela Gonçalves

Aux. Verifi cação Aux. de  Verifi cação 8 4

SRPA Fernanda Silva
Jose Semedo

Verifi cadora Verifi cação 3 2

TESOURARIA Cesar Almeida Tesoureiro Tesoureiro 2 1

CARTORIO João Pedro Gonçalves
Maria Jose Frederico

Controlador 3 2

PEQUENAS ENCO Lourdes Silva
Vera Mendonça

Verifi cação
Tec. Atendimento

Vistoria
Cobrança

4 2

TELEFONISTA Fátima Barros Apoio Oper. Atendimento 1 1

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DA PRAIA - NELSON MANDELA

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA
Nº Funcionários

afectos
Nº Funcionários

Propostos

DAAI-NM 07-12-2015 Eurico Xavier Semedo Verifi cador Aduaneiro Piquete Chegadas

DAAI-NM 07-12-2015 Marly Santos David Auxiliar Verifi cação Auxiliar Piquete

DAAI-NM 07-12-2015 Pedro Coelho Vaz Verifi cador Aduaneiro Piquete Armazém

DAAI-NM 08-12-2015 José Osório Fortes Verifi cador Aduaneiro Piquete

DAAI-NM 08-12-2015 Margarida Pina Apoio Operacional Auxiliar Piquete

DAAI-NM 08-12-2015 Pedro Coelho Vaz Verifi cador Aduaneiro Piquete Armazém

DAAI-NM 09-12-2015 Pedro Coelho Vaz Verifi cador Aduaneiro Piquete Chegadas

DAAI-NM 09-12-2015 Eurico Xavier Semedo Verifi cador Aduaneiro Piquete Armazém 12 6

DAAI-NM 09-12-2015 Victor Reis Auxiliar Verifi cação Auxiliar Piquete

DAAI-NM 10-12-2015 Carla Gonçalves Controlador Aduaneiro Piquete Chegadas

DAAI-NM 10-12-2015 José  Osório Fortes Verifi cador Aduaneiro Piquete Armazém

DAAI-NM 10-12-2015 Agueda Garcia Apoio Operacional Auxiliar Piquete

DAAI-NM 11-12-2015 Eurico Xavier Semedo Verifi cador Aduaneiro Piquete Chegadas

DAAI-NM 11-12-2015 Pedro Coelho Vaz Verifi cador Aduaneiro Piquete Armazém

DAAI-NM 11-12-2015 Marly Santos David Auxiliar Verifi cação Auxiliar Piquete

DAAI-NM   07 a 11 Dez Maria João Soares Tesoureira Tesoureira

DAAI-NM " Alberto Moreno Tavares Chefe da Delegação

DAAI-NM " Raimundo Lopes Apoio Operacional Condutor

ALFÂNDEGA DO MINDELO

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO
SERVIÇO
DO DIA

Nº Funcionários
afectos

Nº Funcionários
Propostos

S. VISITA 5 Luísa Fortes Verifi cadora Verifi cação 4 2
S. VISITA 5 Maria de Jesus Varela A) Verifi cadora Verifi cação -

SAEF 5 Maria do Livramento Andrade Verifi cadora Verifi cação 7 3
SAEF 5 Luís Avelino Silva Aux. Verifi cação Auxiliar na Ver. - -
SAEF 5 Alcinda Spencer Aux. Verifi cação Auxiliar na Ver. - -

INFORMÁTICA 5 Benvindo Rocha A) Téc. Informático Ser. Informática 2 1
CARTÓRIO 5 Manuel Medina Veríssimo Aux. Verifi cação Org. Processos 2 2
CARTÓRIO 5 Vânia do Rosário A) Aux. Verifi cação Org. Processos - -
SCANNER 5 Arilson Santos Rocha A) Analista Imag. Análise Imag. 2 2
SCANNER 5 Ana Maria Andrade A) Analista Imag. Análise Imag. - -

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC

I   SÉRIE — NO  77  «B. O.»  DA  REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE — 7  DE  DEZEMBRO  DE  2015 2467

ATENDIMENTO 5 Flávio Monteiro A) Técnico Prof. Atendimento Pub 2 2
ATENDIMENTO 5 Maria Livramento Sousa A) Técnico Prof. Atendimento Pub - -

SPCP 5 Jorge da Cruz Aux. Verifi cação Serviço Pessoal 1 1
S. PATRIMÓNIO 5 Filomena Spencer Apoio Operac. Logística 1 1

SRPA 5 Reinaldo Dias Inspector P. Isenção e outros 2 1
SRPA 5 Dalila Lima Aux. Verifi cação Auxiliar na Ver. - -

TESOURARIA 5 Alcéu Alves Tesoureiro Cobrança 2 2
TESOURARIA 5 Alice Neves Tesoureira Adjunt. Cobrança - -

SRC 5 António Lopes Inspector Conferência 2 1
SRC 5 Arlindo do Rosário Aux. Verifi cação Auxiliar na Ver. - -

CONDUTOR 5 Jorge Duarte Condutor Cond. Viaturas 2 2
CONDUTOR 5 Júlio Oliveira Condutor Cond. Viaturas - -

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DE SÃO PEDRO

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO SERVIÇO
DO DIA

Nº DE
FUNCIONÁRIOS

AFECTOS AO
SERVIÇO

Nº FUNCIONÁRIOS
PROPOSTOS

Delegação Aduaneira de São Pedro Helena Mélico Carapinha Chefe de Delegação 7 a 11 4 3

Irene Maria Monteiro Verifi cadora 7,  9  e 11

Maria do Céu Lima Verifi cadora 8 e 10

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DE SÃO FILIPE – ILHA DO FOGO

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO SERVIÇO
DO DIA

Nº de
FUNCIONÁRIOS

AFECTOS AO
SERVIÇO

Nº FUNCIONÁRIOS
PROPOSTOS

Del. Ad. S. Filipe 7 a 11 José Mª. Cabral Chefe da Delegação 1 1

7 a 11 Luisa Teixeira Tesoureira 1 1

7 a 11 João P. Montrond Auxiliar 1 1

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DE SAL REI - BOA VISTA

Dias (7 a 11 de dezembro de 2015)

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO
SERVIÇO
DO DIA

Nº DE
FUNCIONÁRIOS

AFECTOS
AO SERVIÇO

Nº
FUNCIONÁRIOS

PROPOSTOS

 07-12-2015 Julia Maria Machado Ramos Verifi cadora Piquete 2 1

 08-12-2015 Adilson Baltazar Cruz Tecnico Superior Piquete 2 1

 09-12-2015 Julia Maria Machado Ramos Verifi cadora Piquete 2 1

 10-12-2015 Adilson Baltazar Cruz Tecnico Superior Piquete 2 1

 11-12-2015 Julia Maria Machado Ramos Verifi cadora Piquete 2 1

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DOS MOSTEIROS – ILHA DO FOGO

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO
SERVIÇO
DO DIA

Nº DE
FUNCIONÁRIOS

AFECTOS
AO SERVIÇO

Nº
FUNCIONÁRIOS

PROPOSTOS

DAM 7,8,9,10,11 José Joaquim Monteiro Lopes Chefe Delegação  1 1

DAM 7,8,9,10,11 Joana da Rosa Aj Serv Gerais  1 1

SERVIÇO DE REGIMES E PROCEDIMENTOS ADUANEIROS – DA

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO
SERVIÇO
DO DIA

Nº de FUNCIONÁRIOS
AFECTOS AO SERVIÇO

Nº FUNCIONÁRIOS
PROPOSTOS

SRPA 7, 8, 9, 10, 11 José Carlos Técnico 7, 8, 9, 10, 11 5 3

SRPA 7, 8, 9, 10, 11 Carlos Spencer Reverifi cador 7, 8, 9, 10, 11 5 3

SRPA 7, 8, 9, 10, 11 Laura Semedo Perreira Apoio Operacional 7, 8, 9, 10, 11 5 3

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC

2468  I   SÉRIE — NO  77  «B.  O.»  DA   REPÚBLICA  DE  CABO  VERDE  —  7  DE  DEZEMBRO   DE  2015

SERVIÇO ANTIFRAUDE – DA

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO
SERVIÇO
DO DIA

Nº DE FUNCIONÁRIOS
AFECTOS  AO SERVIÇO

Nº FUNCIONÁRIOS
PROPOSTOS

 SERVIÇO
ANTIFRAUDE

 07 A 11 de
Novembro de 2015

Silvino Ribeiro Tec. Superior Contratado
Neusa Tavares Tec. Superior Contratado  5 3
Carmencita Barbosa Tec. Superior Contratado

DELEGAÇÃO ADUANEIRA DA PALMEIRA

SERVIÇO DIAS NOMES FUNÇÃO SERVIÇO DO DIA

 07-12-2015 Catia Alves Técnica superior

  Edson Rodrigues Analista de imagem

  Lenine Dias Auxiliar de verifi cação

  Maria do Céu Santana Auxiliar de verifi cação

  Albino Lopes Tesoureiro

 08-12-2015 Catia Alves Técnica superior

  Edson Rodrigues Analista de imagem

  Lenine Dias Auxiliar de verifi cação

  Maria do Céu Santana Auxiliar de verifi cação

  Albino Lopes Tesoureiro

 09-12-2015 Catia Alves Técnica superior

  Edson Rodrigues Analista de imagem

  Lenine Dias Auxiliar de verifi cação

  Maria do Céu Santana Auxiliar de verifi cação

  Albino Lopes Tesoureiro

 10-12-2015 Catia Alves Técnica superior

  Edson Rodrigues Analista de imagem

  Lenine Dias Auxiliar de verifi cação

  Maria do Céu Santana Auxiliar de verifi cação

  Albino Lopes Tesoureiro

 11-12-2015 Catia Alves Técnica superior

  Edson Rodrigues Analista de imagem

  Lenine Dias Auxiliar de verifi cação

  Maria do Céu Santana Auxiliar de verifi cação

  Albino Lopes Tesoureiro

O Primeiro-ministro, José Maria Pereira Neves

I  S É R I E

B O L E T I M

OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde
C.P. 113 •  Tel. (238) 612145, 4150 •  Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Ofi cial devem
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-Lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

https://kiosk.incv.cv B9A69821-3498-4EDE-98E1-C60049C0ABDC